福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信建议〔2023〕6 号

答复类别：B 类

福建省工业和信息化厅关于省十四届人大
一次会议第 1576 号建议的协办意见

省市场监督管理局：

《关于建立福建省日用、工艺陶瓷标准化技术委员会的建

议》（第 1576 号）由我厅协办。经研究，我厅办理意见如下：

一、主要工作情况

2022 年以来，德化县企事业单位参与制修订国家标准 11 项、

行业标准 1 项。其中，由德化县德商投资公司主导制定的《跨境

电子商务交易类产品多语种分类与命名陶瓷》获批准发布实施；

由佳美集团、华夏金刚等企业参与修订的《日用瓷器》《釉下/

中彩日用瓷器》《日用陶瓷器抗热震性测定方法》《日用陶器透

气性测定方法》《日用陶瓷材料及制品化学分析方法》等 5 项国

家标准获批准发布实施；由陆升集团等企业主导或参与制修订的

《陶瓷行业职业经理人》《普通陶器》《日用精陶器》等 4 项国

家标准、1 项行业标准正在制修订中。国家陶瓷工业设计研究院

牵头制定《陶瓷茶具》系列团体标准，该系列标准涵盖乌龙茶、

— 2 —

白茶、红茶、黄茶、绿茶、黑茶等主要茶种用陶瓷茶具，共六部

分，其中《冲泡与品鉴用陶瓷茶具第 1 部分乌龙茶茶具》团体标

准已发布实施。

二、下一步工作

我厅将继续支持企业制定陶瓷泥料、釉色、智能装备、茶器

具等标准，提高产业标准化水平。全力推动质量、标准、品牌联

动实施，引导龙头企业积极参与原材料、产品、检验检测等陶瓷

行业各级标准制修订，力争在制造业领域发挥标准化的引领作

用。

领导署名：陈传芳

联 系 人：彭文菁

联系电话：0591-87832829

福建省工业和信息化厅

2023 年 3 月 4 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会人事代表工作室，省政府办公厅。